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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR
Pér menaxhmentin: Balkans Policy Research Group (BPRG)

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& ‘Balkans Policy Research Group’ (Organizata), té cilat
pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2022, dhe pasqyra e té ardhurave, pasqyra
e ndryshimeve né fonde pér vitin g& pérfundoi né até daté, dhe shé&nimet e pasgyrave financiare,
pérfshiré politikat domethénése té kontabilitetit.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té e ‘Balkans Policy Research Group’ (BPRG), pér vitin gé
pérfundon mé 31 dhjetor 2022 jané pérgatitur né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
parimet e pérgjithshme t& kontabilitetit, si¢ pércaktohet né Shénimin 2a). té pasqyrave financiare
dhe né& pajtueshméri me kérkesat pér raportim financiar té organizatés, ligjeve relevante né Kosové
dhe Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin n& pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare (& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e
auditorit né auditimin e pasqyrave financiare e kétij raporti.

Ne jemi té pavarur nga organizata né pajtueshméri me kérkesat etike qé jané relevante gjaté auditimit
toné té& pasgyrave financiare né Kosové, dhe kemi pé&rmbushur pérgjegjésité tona etike né
pajtueshméri me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat e pérftuara té auditimit jané té majftueshme
dhe t& pérshtatshme pér té na ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me geverisjen pér pasqyrat
financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté té pasqyrave financiare né
pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar dhe pér kontrolle té tilla té cilat
menaxhmenti pércakton se jané té domosdoshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e pasqyrave
financiare pa anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
organizatés té vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, ¢éshtjet
lidhur me hipotezén e vijimésisé dnhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né vijimési pérveg
nése menaxhmenti ka pér géllim té likuidojé ose té ndérpresé aktivitetet e organizatés, ose nuk ka
ndonjé alternativé tjetér pérveg té veprojé né kété ményré.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar té
organizatés.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqgyrave financiare

Objektivat tona jané té pérftojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té japim njé raport té auditorit qé
pérfshiné opinionin ton&. Siguria e arsyeshme é&shté nivel i larté i siguris€, por nuk éshté garancion
se auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do t& zbulojé anomali materiale kur ekzistojné ato. Anomalité
mund t& paragiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen qé& jané materiale nése, individualisht
ose té& grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményré té arsyeshme né vendimin gé marrin pérdoruesit

bazuar né kéto pasqgyra financiare.
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Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajme
skepticizmin profesional pérgjaté téré auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé& procedurat e auditimit si pérgjigie ndaj kétyre
rrezigeve dhe pérftojmé evidenca té auditimit g& jané t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér té na
ofruar bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& anomalive materiale pér shkak t& mashtrimit
&shté mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi gé mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshjet e
fshehta, falsifikimin, lénjen anash me géllim, keqinterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.
Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qé jané relevante pér auditimin né ményré gé té
projektojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim té japim
njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme té organizatés.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshméringé e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhmenti.

Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té hipotezés sé vijimésisé nga ana e menaxhmentit
dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri materiale lidhur me
ngjarjet ose kushtet g& mund t& hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné e organizatés pér té vijuar
ekzistencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet té térheqim
vémendjen né raportin toné t& auditorit né shpalosjen pérkatése t& pasqyrave financiare ose, nése njé
shpalosje e tillé &shté e pamjaftueshme, ta modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té
bazuara né evidencat e auditimit t& pérftuara deri né datén e raportit t& auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe
kushtet e ardhshme mund té& shkaktojné gé organizata t& mos vijojé aktivitetet e saj.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin
e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése té auditimit, pérfshiré ¢fardo mangési
domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.

Lulzim Zeka
Auditor ligjor

3aker Tilly Kosovo
/07 shkurt 2023




BALKANS POLICY RESEARCH GROUP (BPRG)
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat e shprehura né Euro)

Me 31 Me 31
dhjetor 2022 dhjetor 2021
Pasurité Shénime
Pasurité jo-garkulluese
Pajisjet z -
Total - -

Pasurité qarkulluese
Grantet e parapaguara

Paraja né arké dhe banké 3 1,301,335 1,339,050
Total 1,301,335 1,339,050
TOTAL PASURITE 1,301,335 1,339,050
Detyrimet

Llogarité e pagueshme 4 149,913 71,553
Té hyrat e shtyra 5 1,151,421 1,267,497
Total 1,301,335 1,339,050
Fondet

Bilanci | fondeve - =
Teprica / Deficiti | vitit - -
Total & .
Totali i detyrimeve dhe bilanci i fondit 1,301,335 1,339,050

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar dhe nénshkruar né 23 janar 2023 né emér t& menaxhmentit nga:

MRa Juma

MarigonﬁjRafuna
Menaxhere e financave

Jigr Ekzekutiv

Shénimet shogéruese 1 deri né 7 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.




BALKANS POLICY RESEARCH GROUP (BPRG)
PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat e shprehura né Euro)

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor

Shénime
Grantet dhe Donacionet 5
Gjithsej té hyrat
Shpenzimet
Resurset humane 6
Shpenzimet e programit i
Shpenzimet administrative 8

Gjithsej shpenzimet

Neto teprica/(mungesa) e fondeve

NMe 31 Me 31
dhjetor 2022  dhjetor 2021
2,141,366 1,134,816
2,141,366 1,134,816
(343,257) (232,065)
(1,559,290) (763,771)
(238,819) (138,981)
(2,141,366) (1,134,816)

Shénimet shoqéruese 1 deri né 7 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.




BALKANS POLICY RESEARCH GROUP (BPRG)
Pasqyra e rrjedhés sé parasé sé gatshme

Pér vitin g& pérfundon me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat e shprehura né Euro)

Pér vitin qé pérfundon:

Fitimi / (humbja) pér vitin

Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme
Rrjedha neto e parasé sé& gatshme nga aktivitetet
operative

Rritja / (zvogélimi) né t& hyrat e shtyra
Rrjedha neto e parasé sé gatshme nga aktivitetet
financuese

Rritja / zvogélimi neto i parasé sé gatshme nga
aktivitetet

Paraja dhe ekuivalentét e parasé me 1 janar
Paraja dhe ekuivalentét e parasé me 31 dhjetor

Me 31 Me 31
dhjetor 2022  dhjetor 2021

Shénimi
4 78,360 51,828
78,360 51,828
5 (116,076) 762,673
(116,076) 762,673
(37,716) 814,501
3 1,339,050 524,550
1,301,335 1,339,050

Shénimet shoqéruese 1 deri né 7 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.




BALKANS POLICY RESEARCH GROUP (BPRG)
Shénimet e pagyrave financiare

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumatl e shprehura né Euro)

1. Té pérgjithshme

Balkans Policy Research Group-BPRG &shté njé organizaté jogeveritare e regjistruar mé 17 korrik 2013
me numrin e regjistrimit 5114502-5 dhe numrin fiskal 601033707. Adresa e Organizatés éshté né
Prishtin&, rruga Qamil Hoxha, ob.29 apartament nr. 7.

Balkans Policy Research Group-BPRG éshté njé institut i pavarur, i dedikuar pér té kontribuar né
ndértimin e shtetit dhe harmoniné shogérore né Kosové, dhe né lehtésimin e pajtimit shtetéror né
Kosové dhe pagen né Ballkanin Peréndimar. Népérmjet hulumtimeve, analizave, avokimit, dialogut dhe
ekspertizés né bazé té evidencave, géllimi i tij pérfundimtar &shté afrimi i rajonit me BE. Grupi i Ballkanit
u krijua né Kosové né vitin 2013, si pasardhés i punés sé krijuar nga Grupi Ndérkombétar i Krizave
(ICG). Orientimet strategjike adresojné sfidat kryesore té procesit t& ndértimit té shtetit, i cili déshmon
té jeté njé detyré monumentale pér shogériné kosovare. Ata jané té pérkushtuar pér t& mbéshtetur
synimet e funksionimit mé t& miré té institucioneve, konsolidimin demokratik, integrimin & minoriteteve,
zgjidhjen e mosmarréveshjeve fainjésore dhe avancimin e axhendés sé BE. E gjithé puna bazohet né
njé hulumtim té gjeré né terren té kryer nga stafi i BPRG, i shogéruar me intervista me udhéheqgésit
vendoré dhe ndérkombétaré, gjé q& i ka mundésuar stafit t& BE-s& t& zhvillojé njé rrjet té gjeré
kontaktesh né Ballkanin Peréndimor.

Mision

BPRG é&shté njé institut i pavarur jopartiak i dedikuar pér t& kontribuar né konsolidimin e shtetit dhe
harmoniné shogérore né Kosové dhe pér té ndihmuar pajtimin e shtetit né Kosové dhe pagen né
Ballkanin Peréndimor pérmes hulumtimeve, analizave, avokimit, dialogut politik dhe ekspertizés né
terren, me Qéllimi pérfundimtar i afrimit té rajonit me BE-né.

Vizion

Vizioni &shté té lehtésojé dhe té nxisé zhvillimin e reformave té shéndosha té politikave gé gojné né
ndryshime té vérteta shogérore.

Orientimi strategjik

- Ndértimi i Institucioneve dhe Konsolidimi Demokratik
- Bashképunimi rajonal dhe marrédhéniet e fqinjésisé sé Miré
- Integrimi né BE dhe ndryshimi i politikave

Donatorét kryesoré té Balkans Policy Research Group-BPRG pér vitin 2021 ishin:

¢ Royal Norwegian Embassy

2. Pasqyra e politikave té réndésishme kontabél

a) Parimet e pérgjithshme té kontabilitetit
Organizata pérgatit pasqyrat financiare mbi bazén e modifikuar t& parave té gatshme te kontabilitetit.
Prandaj, té& ardhurat regjistrohen kur té& arkétohen mjetet dhe shpenzimet regjistronen kur paguhen.
Modifikimet né bazén e parave té gatshme té& kontabilitetit kané té b&jné me llogarité e arkétueshme
dhe té pagueshme té cilat njihen né fund té periudhés vjetore raportuese.
Organizata ka pérgatitur Pasqyrat Financiare sipas kérkesave qé rrjedhin nga Ligji Nr. 06/L-043 Pér
Liriné E Asociimit Né Organizata Joqeveritare.

b) Pérmbledhja e politikave té kontabilitetit (baza e matjes)
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

c) Valuta funksionale dhe raportuese
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né valutén Euro, valuté zyrtare e cila pérdoret nga oganizata.




BALKANS POLICY RESEARCH GROUP (BPRG)
Shénimet e paqgyrave financiare

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat e shprehura né Euro)

2. Pasqyra e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

d) Tatimi né fitim
Organizata éshté njé organizaté jogeveritare (OJQ), e cila ka pérfituar donacione gjaté vitit raportues
dhe jané pérdorur pér géllime humanitare. Sipas ligjit nr. 06/L-105 pér Tatimin mbi t& Ardhurat e
Korporatave, organizatat joqveritare lirohen nga ngarkesat e tatimit né fitim.

e) Prona, pajisjet dhe impiantet
Shpenzimet té cilat realizohet pér prona, pajisje dhe impiante organizata i raporton si shpenzimeve té
vitit me géllim qé té jeté né pérputhje me kérkesta e donatorit.

f)  Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Paragesin parané e gatshme té depozituar né banké dhe né arké.

g) Transaksionet né valuté té huaj
Transaksionet né valuta té huaja regjistrohen me kursin e datés sé transaksionit. Asetet dhe detyrimet
né valuté té huaj monetare pérkthehen me normén e kémbimit né fugi né fund té periudhés sé raportimit.
Diferencat gé lindin nga rivlerésimi njihen si fitim ose humbje. Organizata nuk ka njohur humbje apo
fitim nga transaksionet né valuté t& huaj pér shkak se nuk ka pasur fitime (humbje) té tilla pérgjaté
periudhés raportuese.

h) Té hyrat
Té ardhurat njihen né masén gé éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike do té rrjedhin pér
organizatén dhe té ardhurat mund t& maten né ményré té besueshme. Té hyrat njihen né momentin e

arkétimit té mjeteve financiare.

i) Shpenzimet
Shpenzimet i atributohen shpenzimeve té organizatés té cilat shkaktohen gjaté zhvillimi té aktiviteteve.
Shpenzimet njihen né momentin e ndodhjes.

j) Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme paragesin detyrimet mé daté ndaj furnitoréve apo furnizueséve té organizatés,
detyrimet ndaj personelit, detyrimet ndaj sigurimit shéndetésoré dhe té tjera.

k) Té hyrat e shtyra
Té hyrat e shtyra jané ato té hyra / donacione pér t& cilat paraté e gatshme jané arkétuar nga organizata,
por ende nuk jané shpenzuar. Si pasojé kjo pérgjegjési ndodh kur ‘BPRG"S merr pagesa paraprakisht
pér njé projekt gé do té zbatohet né té ardhmen. Njohja e t& hyrave béhet né raport me ndodhjen e
shpenzimeve.

1) Pérfitimet e punonjésve
Organizata paguan kontribute pér t& mirén e té punésuarve né Trustin e Kursimeve Pensionale té
Kosovés (TKPK). Kontributet njihen kur ndodhin.




BALKANS POLICY RESEARCH GROUP (BPRG)
Shénimet e paqyrave financiare

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat e shprehura né Euro)

3. Paraja dhe ekuivalentét se parasé sé gatshme

Paraja né banké
Paraja né arké
Gjithsej

4. Llogarité e pagueshme

Akumulimi | Overhead
Gjithsej

5. Té hyrat e shtyra

Saldo fillesatare me 1 janar
Donacionet e arkétuara gjaté vitit
Royal Norwegian Embassy 4

CFLI

Té tjera

Gjithsej

Gjithsej shpenzimet e vitit

Saldo pérfundimtare

6. Resurse humane- bazuar né projekte
Pér vitin gé pérfundoi:
Royal Norwegian Embassy
CFLI
Gjithsej
7. Shpenzime té programit- bazuar né projekte
Pér vitin qé pérfundoi:
Royal Norwegian Embassy
CFLI

Té tjera
Gjithsej

Me 31 Me 31

dhjetor 2022 dhjetor 2021

1,301,259 1,338,783

76 267

1,301,335 1,339,050

Me 31 Me 31

dhjetor 2022  dhjetor 2021

149,913 71,553

149,913 71,553
Me 31 Me 31

dhjetor 2022  dhjetor 2021

1,267,497 504,824

2,009,974 1,894,425

- 3,065

15,316 -

3,292,787 2,402,314

(2,141,366) (1,134,816)

1,151,421 1,267,497

2022 2021

343,257 230,365

- 1,700

343,257 232,065

2022 2021

1,559,290 751,772

- 5,999

- 6,000

1,559,290 763,771




BALKANS POLICY RESEARCH GROUP (BPRG)
Shénimet e paqyrave financiare

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat e shprehura né Euro)

8. Shpenzimet administrative- bazuar né projekte

Pér vitin qé pérfundoi: 2022 2021
Royal Norwegian Embassy 238,819 138,631
CFLI - 350
Gjithsej 238,819 138,981

9. Ngjarjet pasuese

Nuk ka ngjarje pas datés sé pasqyrés sé pozicionit financiar gé kérkojné korrigjime ose shpalosje né
pasqyrat financire.




